


DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 20-01-2016   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la proposta di deliberazione presentata dall’Assessore al Bilancio; 

 

Premesso che con deliberazione n. 75 del 23.12.2015, esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi 2016/2017; 

 

Rilevato che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

- all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio 

di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

- all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo 

esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre; 

- all’art. 175, comma 5-bis, dispone che l’organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le 

variazioni alle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei 

responsabili dei servizi, garantendo che il fondo cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo; 

 

Considerato che: 

- per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di approvazione del bilancio per 

il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione al fine di aumentare e diminuire la 

disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa/entrata ovvero l’istituzione di nuovi stanziamenti di 

spesa/entrata per l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità; 

- per quanto sopra detto si rende necessario apportare delle variazioni agli stanziamenti di cassa del 

bilancio di previsione; 

 

Rilevato che le integrazioni agli stanziamenti di cui sopra rivestono carattere di particolare urgenza in 

relazione alla necessità di prevedere una spesa per indagini statiche della scuola elementare di Roncaglia cui 

partecipa lo Stato con un contributo di circa 1/3 della spesa presunta a condizione che l’incarico sia affidato 

entro il 31 gennaio nonché un’integrazione di spesa per attrezzare l’area mercatale di Ponte San Nicolò; 

 

Visti i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al presente atto a farne parte 

sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che possono essere così riassunte: 

 

Entrate:

ENTRATE IN AUMENTO 6.900,00€                       

ENTRATE IN DIMINUZIONE -€                                

      Variazione complessiva ENTRATA 6.900,00€                       

Uscite:

USCITE IN AUMENTO 19.400,00€                     

USCITE IN DIMINUZIONE 12.500,00-€                     

      Variazione complessiva SPESA 6.900,00€                        
 

Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che permettono, per quanto 

possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della gestione e che, per 

i motivi d’urgenza sopra riportati, non sia possibile seguire la normale procedura di variazione del bilancio di 

previsione di cui all’art. 175, comma 2, del Tuel ma che si rende invece necessario procedere, ai sensi 

dell’art. 175, comma 4, del Tuel, mediante deliberazione della Giunta Comunale da assumere con i poteri del 

Consiglio; 

 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il presente provvedimento, 

le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i vincoli e il raggiungimento 

dell’obiettivo programmatico del patto di stabilità interno determinato per ciascun anno in termini di 

competenza mista secondo i criteri indicati dalla normativa vigente; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 20-01-2016   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 3 

Dato atto che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono state sottoposte 

all’esame dell’Organo di revisione il quale in data 20/01/2016 ha espresso parere favorevole; 

 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2016, approvato con deliberazione di G.C. n. 2 

del 23.12.2015, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Considerato che quanto sopra comporta modifiche alle dotazioni finanziarie assegnate, in sede di 

approvazione del sopra citato P.E.G, ai vari Responsabili di Servizio; 

 

Ravvisata, di conseguenza, la necessità di provvedere a modificare, sia pure parzialmente, i contenuti 

finanziari del P.E.G. per il corrente esercizio; 

 

Visto l’articolo 42, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

Visto l’articolo 175 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Acquisiti i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, 

sulla proposta di deliberazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare le Variazioni al bilancio di previsione, comprese le Variazioni relative agli stanziamenti di 

cassa, riportate rispettivamente negli allegati sub “A” e sub “B” al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia 

dei suoi equilibri e che sono state adottate in via d’urgenza; 

 

3. Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio Comunale, nei termini e con le 

modalità di cui all’art. 175, comma 4, del Tuel; 

 

4. Di approvare le Variazioni ai capitoli elencati nel prospetto allegato sub “C” al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

5. Di dare atto altresì, che la presente modifica del P.E.G., costituisce la Rev. 01 del Documento P.E.G. del 

Sistema Qualità adottato da questo Ente. 

 

 

 

ALLEGATI: 

A) Variazioni di competenza al bilancio di previsione  

B) Variazione di cassa al bilancio di previsione  

C) Capitoli modificati  

D) Parere dell’organo di revisione  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 20-01-2016   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 4 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ritenuta l’urgenza di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 20-01-2016   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 5 

 

Oggetto: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 E CONSEGUENTE 

MODIFICA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2016. 

 

 

PARERI, RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS. 18.08.2000, N. 267, 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE. 

 

 

 

 

Il sottoscritto QUESTORI LUCIO, Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica sulla proposta di 

deliberazione. 
 

 

19-01-2016 

Il Responsabile del Servizio 

F.to QUESTORI LUCIO 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto QUESTORI LUCIO, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità contabile sulla proposta di 

deliberazione. 
 

 

19-01-2016 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to QUESTORI LUCIO 

 

 

 



 PONTE SAN NICOLO'  
 

Pag.1 

ALLEGATO “A” 

 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
data: 20-01-2016      n.protocollo:       1 

Rif delibera Giunta Com.  del 20-01-2016 n.        4  
 

SPESE 

   COMPETENZA CASSA 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

 TITOLO 
DENOMINAZIONE ANNO 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI 
 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Missione   4 
 

Istruzione e diritto allo studio     

Programma   2 
 

Altri ordini di istruzione     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2016            
225.000,00 

            
15.900,00 

           
240.900,00 

           
323.086,01 

                 
0,00 

           
323.086,01 

   2017              
8.000,00 

                 
0,00 

             
8.000,00 

   

   2018            
138.000,00 

                 
0,00 

           
138.000,00 

   

  Totale Programma 2016            
413.200,00 

            
15.900,00 

           
429.100,00 

           
605.754,77 

                 
0,00 

           
605.754,77 

   2017            
196.200,00 

                 
0,00 

           
196.200,00 

   

   2018            
326.700,00 

                 
0,00 

           
326.700,00 

   

  TOTALE MISSIONE 2016            
654.900,00 

            
15.900,00 

           
670.800,00 

           
927.017,09 

                 
0,00 

           
927.017,09 

   2017            
438.100,00 

                 
0,00 

           
438.100,00 

   

   2018            
574.800,00 

                 
0,00 

           
574.800,00 

   

Missione  10 
 

Trasporti e diritto alla mobilità     

Programma   5 
 

Viabilità e infrastrutture stradali     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2016            
510.000,00 

           
-12.500,00 

           
497.500,00 

           
726.179,92 

                 
0,00 

           
726.179,92 

   2017            
370.000,00 

                 
0,00 

           
370.000,00 

   

   2018            
330.000,00 

                 
0,00 

           
330.000,00 

   

  Totale Programma 2016            
957.300,00 

           
-12.500,00 

           
944.800,00 

         
1.398.014,39 

                 
0,00 

         
1.398.014,39 

   2017            
817.000,00 

                 
0,00 

           
817.000,00 

   

   2018            
777.000,00 

                 
0,00 

           
777.000,00 

   

  TOTALE MISSIONE 2016          
1.223.800,00 

           
-12.500,00 

         
1.211.300,00 

         
1.783.763,39 

                 
0,00 

         
1.783.763,39 

   2017          
1.084.000,00 

                 
0,00 

         
1.084.000,00 

   

   2018          
1.044.000,00 

                 
0,00 

         
1.044.000,00 

   



 PONTE SAN NICOLO'  
 

Pag.2 

ALLEGATO “A” 

Missione  14 
 

Sviluppo economico e competitività     

Programma   2 
 

Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2016                  
0,00 

             
3.500,00 

             
3.500,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

   2017                  
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

   

   2018                  
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

   

  Totale Programma 2016              
5.400,00 

             
3.500,00 

             
8.900,00 

             
7.401,16 

                 
0,00 

             
7.401,16 

   2017              
4.500,00 

                 
0,00 

             
4.500,00 

   

   2018              
5.400,00 

                 
0,00 

             
5.400,00 

   

  TOTALE MISSIONE 2016              
5.400,00 

             
3.500,00 

             
8.900,00 

             
7.401,16 

                 
0,00 

             
7.401,16 

   2017              
4.500,00 

                 
0,00 

             
4.500,00 

   

   2018              
5.400,00 

                 
0,00 

             
5.400,00 

   

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2016         
12.243.981,49 

             
6.900,00 

        
12.250.881,49 

        
16.318.822,82 

                 
0,00 

        
16.318.822,82 

 2017         
12.333.594,44 

                 
0,00 

        
12.333.594,44 

   

 2018         
11.456.814,44 

                 
0,00 

        
11.456.814,44 

   



 PONTE SAN NICOLO'  
 

Pag.3 

ALLEGATO “A” 

 

ENTRATE 
 

   COMPETENZA CASSA 

TITOLO, 
TIPOLOGIA 

DENOMINAZIONE ANNO 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI 
 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

TITOLO    4 Entrate in conto capitale     

Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2016            
887.665,00 

             
6.900,00 

           
894.565,00 

         
1.065.989,94 

                 
0,00 

         
1.065.989,94 

   2017                  
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

   

   2018                  
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

   

  TOTALE TITOLO 2016          
1.023.665,00 

             
6.900,00 

         
1.030.565,00 

         
1.201.989,94 

                 
0,00 

         
1.201.989,94 

   2017          
1.440.000,00 

                 
0,00 

         
1.440.000,00 

   

   2018            
550.000,00 

                 
0,00 

           
550.000,00 

   

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2016         
12.243.981,49 

             
6.900,00 

        
12.250.881,49 

        
13.760.901,17 

                 
0,00 

        
13.760.901,17 

 2017         
12.333.594,44 

                 
0,00 

        
12.333.594,44 

   

 2018         
11.456.814,44 

                 
0,00 

        
11.456.814,44 

   

 



 PONTE SAN NICOLO'  
 

Pag.1 

ALLEGATO “B” 

 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
data: 20-01-2016      n.protocollo:       2 

Rif delibera Giunta Com.  del 20-01-2016 n.        4  
 

SPESE 

   COMPETENZA CASSA 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

 TITOLO 
DENOMINAZIONE ANNO 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI 
 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Missione   4 
 

Istruzione e diritto allo studio     

Programma   2 
 

Altri ordini di istruzione     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2016            
240.900,00 

                 
0,00 

           
240.900,00 

           
323.086,01 

            
15.900,00 

           
338.986,01 

   2017              
8.000,00 

                 
0,00 

             
8.000,00 

   

   2018            
138.000,00 

                 
0,00 

           
138.000,00 

   

  Totale Programma 2016            
429.100,00 

                 
0,00 

           
429.100,00 

           
605.754,77 

            
15.900,00 

           
621.654,77 

   2017            
196.200,00 

                 
0,00 

           
196.200,00 

   

   2018            
326.700,00 

                 
0,00 

           
326.700,00 

   

  TOTALE MISSIONE 2016            
670.800,00 

                 
0,00 

           
670.800,00 

           
927.017,09 

            
15.900,00 

           
942.917,09 

   2017            
438.100,00 

                 
0,00 

           
438.100,00 

   

   2018            
574.800,00 

                 
0,00 

           
574.800,00 

   

Missione  10 
 

Trasporti e diritto alla mobilità     

Programma   5 
 

Viabilità e infrastrutture stradali     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2016            
497.500,00 

                 
0,00 

           
497.500,00 

           
726.179,92 

           
-12.500,00 

           
713.679,92 

   2017            
370.000,00 

                 
0,00 

           
370.000,00 

   

   2018            
330.000,00 

                 
0,00 

           
330.000,00 

   

  Totale Programma 2016            
944.800,00 

                 
0,00 

           
944.800,00 

         
1.398.014,39 

           
-12.500,00 

         
1.385.514,39 

   2017            
817.000,00 

                 
0,00 

           
817.000,00 

   

   2018            
777.000,00 

                 
0,00 

           
777.000,00 

   

  TOTALE MISSIONE 2016          
1.211.300,00 

                 
0,00 

         
1.211.300,00 

         
1.783.763,39 

           
-12.500,00 

         
1.771.263,39 

   2017          
1.084.000,00 

                 
0,00 

         
1.084.000,00 

   

   2018          
1.044.000,00 

                 
0,00 

         
1.044.000,00 

   



 PONTE SAN NICOLO'  
 

Pag.2 

ALLEGATO “B” 

Missione  14 
 

Sviluppo economico e competitività     

Programma   2 
 

Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2016              
3.500,00 

                 
0,00 

             
3.500,00 

                 
0,00 

             
3.500,00 

             
3.500,00 

   2017                  
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

   

   2018                  
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

   

  Totale Programma 2016              
8.900,00 

                 
0,00 

             
8.900,00 

             
7.401,16 

             
3.500,00 

            
10.901,16 

   2017              
4.500,00 

                 
0,00 

             
4.500,00 

   

   2018              
5.400,00 

                 
0,00 

             
5.400,00 

   

  TOTALE MISSIONE 2016              
8.900,00 

                 
0,00 

             
8.900,00 

             
7.401,16 

             
3.500,00 

            
10.901,16 

   2017              
4.500,00 

                 
0,00 

             
4.500,00 

   

   2018              
5.400,00 

                 
0,00 

             
5.400,00 

   

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2016         
12.250.881,49 

                 
0,00 

        
12.250.881,49 

        
16.318.822,82 

             
6.900,00 

        
16.325.722,82 

 2017         
12.333.594,44 

                 
0,00 

        
12.333.594,44 

   

 2018         
11.456.814,44 

                 
0,00 

        
11.456.814,44 

   



 PONTE SAN NICOLO'  
 

Pag.3 

ALLEGATO “B” 

 

ENTRATE 
 

   COMPETENZA CASSA 

TITOLO, 
TIPOLOGIA 

DENOMINAZIONE ANNO 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI 
 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

TITOLO    4 Entrate in conto capitale     

Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2016            
894.565,00 

                 
0,00 

           
894.565,00 

         
1.065.989,94 

             
6.900,00 

         
1.072.889,94 

   2017                  
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

   

   2018                  
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

   

  TOTALE TITOLO 2016          
1.030.565,00 

                 
0,00 

         
1.030.565,00 

         
1.201.989,94 

             
6.900,00 

         
1.208.889,94 

   2017          
1.440.000,00 

                 
0,00 

         
1.440.000,00 

   

   2018            
550.000,00 

                 
0,00 

           
550.000,00 

   

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2016         
12.250.881,49 

                 
0,00 

        
12.250.881,49 

        
13.760.901,17 

             
6.900,00 

        
13.767.801,17 

 2017         
12.333.594,44 

                 
0,00 

        
12.333.594,44 

   

 2018         
11.456.814,44 

                 
0,00 

        
11.456.814,44 

   

 


